СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 июня 2015 года                                                                  №29
О внесении дополнений в решение

Собрания депутатов Пореченского

сельсовета от 11.06.2015 №25 «Об
утверждении Положения «Об
определении порядка управления
и распоряжения земельными участками
на территории муниципального

образования «Пореченский сельсовет»

Суджанского района Курской области»
В целях приведения Положения «Об определении порядка управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области»  в соответствие с Главой VII.I Земельного кодекса Российской Федерации, Собрание депутатов Пореченского сельсовета Суджанского района РЕШИЛО:
1. Внести прилагаемые дополнения в Положение об определении порядка управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области», утвержденное решением Собрания депутатов Пореченского сельсовета от 11.06.2015 №25.
2. Решение вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2015г., и подлежит официальному обнародованию на информационных стендах Пореченского сельсовета Суджанского района и на официальном сайте Администрации Пореченского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Пореченского сельсовета

Суджанского района                                            А.М.Богачёв
Приложение
к решению Собрания депутатов

Пореченского сельсовета

Суджанского района

от 26.06.2015 №29
Дополнения

в Положение об определении порядка управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области», утвержденное решением Собрания депутатов Пореченского сельсовета от 11.06.2015 №25
Раздел XI. Изъятие земельных участков для муниципальных нужд
Статья 26. Случаи изъятия земельных участков для муниципальных нужд
1. Изъятие земельных участков для муниципальных нужд может осуществляться в следующих случаях:
1) строительство, реконструкция объектов местного значения, если указанные объекты предусмотрены утвержденными документами территориального планирования и утвержденными проектами планировки территории;
2) признание расположенного на таком земельном участке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
2. Принятие решения об изъятии земельных участков для муниципальных нужд в целях, предусмотренных подпунктом 2 части 1 настоящей статьи, должно быть обосновано решением о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
3. Решение об изъятии земельных участков для муниципальных нужд для строительства, реконструкции объектов местного значения может быть принято не позднее чем в течение трех лет со дня утверждения проекта планировки территории, предусматривающего размещение таких объектов.
Статья 27. Порядок изъятия земельных участков для муниципальных нужд
1. Администрация сельсовета в случае отсутствия сведений в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на земельные участки, подлежащие изъятию для муниципальных нужд, а также о зарегистрированных правах на расположенные на таких земельных участках объекты недвижимого имущества, не менее чем за шестьдесят дней до принятия решения об изъятии запрашивает сведения об имеющихся правах на земельные участки и объекты недвижимости, подлежащие изъятию для муниципальных нужд в архивах, органах государственной власти, органах местного самоуправления, в распоряжении которых могут находиться указанные сведения, а также у предполагаемых правообладателей изымаемых земельных участков или иных объектов недвижимого имущества.
2. Администрация сельсовета размещает сообщение о планируемом изъятии земельных участков для муниципальных нужд:

на официальном сайте Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с приложением утвержденного проекта межевания территории или утвержденной схемы расположения земельного участка,

 на информационных стендах Пореченского сельсовета Суджанского района,

в информационном бюллетене Администрации Суджанского района Курской области «Районные вести».
3. При наличии ходатайства об изъятии земельных участков Администрация сельсовета осуществляют действия, указанные в пункте 1 настоящей статьи, в срок не более чем десять дней со дня получения сведений из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним об отсутствии сведений о зарегистрированных правах на земельные участки, подлежащие изъятию, и о зарегистрированных правах на объекты недвижимого имущества на данных земельных участках.

4. Собственники, землевладельцы, землепользователи, арендаторы земельных участков, подлежащих изъятию, собственники расположенных на таких земельных участках объектов недвижимого имущества, лица, которым такие объекты недвижимого имущества принадлежат на иных правах и права которых на земельные участки и (или) расположенные на них объекты недвижимого имущества не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение шестидесяти дней со дня опубликования сообщения, предусмотренного пунктом 2 настоящей статьи, подают заявления в Администрацию сельсовета об учете их прав (обременений прав) на земельные участки и (или) объекты недвижимости (с приложением копий документов, подтверждающих эти права (обременения прав).

При непредставлении документов либо при представлении документов, не устанавливающих или не удостоверяющих их права на такие земельные участки и (или) объекты недвижимого имущества, Администрация сельсовета направляют данным лицам уведомления об этом в срок не позднее чем в течение десяти дней со дня поступления указанных заявлений.
5.В случае, если правообладатели изымаемой недвижимости не были выявлены, Администрация сельсовета обращаются в суд с заявлением о признании права собственности муниципального образования на объекты недвижимого имущества, расположенные на земельных участках, подлежащих изъятию для муниципальных нужд, независимо от того, были ли такие объекты недвижимого имущества поставлены на учет в качестве бесхозяйной недвижимой вещи.
6. В течение десяти дней со дня принятия решения об изъятии Администрация сельсовета:

1) осуществляет размещение решения об изъятии на официальном сайте Администрации Пореченского сельсовета Суджанского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на информационных стендах Пореченского сельсовета Суджанского района и в информационном бюллетене Администрации Суджанского района Курской области «Районные вести»;

2) направляют копию решения об изъятии правообладателям изымаемой недвижимости, при наличии их адресов. В случае, если в связи с изъятием земельных участков изъятию подлежат расположенные на них здания, сооружения, находящиеся в них помещения, копия решения об изъятии направляется также по месту нахождения таких зданий, сооружений, помещений;

3) направляют копию решения об изъятии в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.